
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA CONTABILE - AMMINISTRATIVA  

 

Registro Generale N.  233  del   27/04/2019 
Registro di Settore N.  30  del   27/04/2019  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Impegno di spesa per l'acquisto attraverso il Mercato Elettronico (Me.Pa.) del servizio di
stampa, imbustametno e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI anno 2019 -
C.I.G. Z95282D2D1.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto i l  decreto s indaca le n.19/2018 provvede a l la  seguente determina;

Viste:

· la deliberazione  di  Consiglio Comunale  n.  21  in  data  13/04/2019,  dichiarata  immediatamente

eseguibile,  con la quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l'esercizio  finanziario

2019-2021 – annualità 2019;

· con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  116  in  data  20.12.2017 è  stato  approvato   il  Piano  delle

Risorse e degli Obiettivi per l'esercizio 2017; 

Visto  il  Regolamento  per  l'applicazione  della  Tassa  sui  Rifiuti,  approvato  con  deliberazione  di

Consiglio Comunale n. 17 in data 11-8-2014 e s.m.i., il quale all'articolo stabilisce le date di  versamento

della TARI in numero 3 rate con scadenza nei mesi di maggio,  agosto e  novembre,  o in unica soluzione

entro il giorno 16 del mese di giugno;

Vista la Delibera del  Consiglio Comunale  n.  4 del  30.03.2019,  esecutiva a tutti  gli  effetti  di  legge,  con

cui  è  stato approvato il  Piano Finanziario per  l'applicazione  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  e  le  relative

tariffe per l'anno 2019; 

Dato atto che  si  rende  necessario provvedere  alla stampa, imbustamento e  alla postalizzazione  degli

avvisi di pagamento TARI per l'anno 2019 inseriti  nella lista di  carico TARI 2019 predisposta dall'ufficio

tributi per un totale di circa n. 1.700 avvisi di pagamento; 

Verificato  che  alla  data  odierna,  all'interno  del  portale  www.acquistinretepa.it:  risultano  essere

presenti delle imprese sul MEPA che forniscono quanto ricercato;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 233 del 27/04/2019 - Pagina 1 di 6

www.acquistinretepa.it


Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 

- il fine e l'oggetto sono:

a. Prelievo del flusso di stampa generato dall'Ente; 

b. Stampa degli avvisi e degli F24 da allegare ad ogni singolo contribuente;

c. Imbustamento degli avvisi e dei modelli F24;

d. Postalizzazione degi avvisi di pagamento presso il servizio postale  

Precisato che:

- L'ordine  diretto  n.  4917045,  unitamente  allo  schema  di  contratto,  ha  per  oggetto  il  servizio,

mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)  di  ACQUISTO Prodotti

“Servizio  di  stampa,  imbustamento  e  postalizzazione  avvisi  di  pagamento  TARI  2019”  nello

schema medesimo:

a) durata del contratto;

b) tempi di consegna;

c) corrispettivo dovuto;

d) modalità di pagamento;

Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal

decreto legge  6 luglio 2012,  n°95,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135,  nel

favorire sempre  di  più il  ricorso a centrali  di  committenza e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione

(e-procurement), prevede: 

- l'obbligo  per  gli  ENTI  LOCALI  di  avvalersi  delle  convenzioni  CONSIP  ovvero  di  utilizzarne  i

parametri  qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26,

comma 3,  della legge  n°488/1999 e  art.  1,  comma 449,  legge  n°296/2006).  La violazione  di  tale

obbligo determina, ai sensi  dell' articolo 1,  comma 1,  del  D.L.  n°95/2012 (L.  n°135/2012)  e  dell'

articolo 11,  comma 6,  del  D.L.  n°98/2011 (L.  n°115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce

illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l'obbligo  per  tutte  le  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  di  avvalersi  di  convenzioni  CONSIP  per

l'acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da

riscaldamento,  carburanti  rete  ed  extra-rete  (art.  1,  commi  7-9,  D.L.  n°95/2012,  convertito  in

legge n. 135/2012); 

- l'obbligo  per  gli  ENTI  LOCALI  di  fare  ricorso  al  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell' art.  328  del  D.P.R.

n°207/2010 per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto soglia comunitaria (art.  1,  comma 450,  legge

n°296/2006,  come  modificato  dall'  articolo  7,  comma  2,  D.L.  n°52/2012,  convertito  in  legge

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 233 del 27/04/2019 - Pagina 2 di 6



n.94/2012).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell'  obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell' articolo 1,

comma 1, del citato decreto legge n°95/2012; 

Considerato che il servizio richiesto, è inserito nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA)  dalla  ditta  Mercurio  Service  S.R.L.,  con  sede  in  L'Aquila  (AQ)  alla  Via  Sassa  15  -  P.IVA

01413270669, con il codice RC-SS “Servizi per l'information & Communication Technology” nel  catalogo

relativo al  bando  “Servizi”,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  e  soggetto  professionalmente  idoneo

sotto il  profilo tecnico organizzativo,  e  che  quindi  si  può  procedere  alla  acquisizione  di  tale  servizio

mediante Ordine diretto di acquisto;

Esaminato l'Ordine  diretto n.  4917045,  generato direttamente  dal  portale  degli  acquisti  in  rete  della

Pubblica  Amministrazione,  e  le  condizioni  in  essa  contenute,  per  l'  importo  di  €  2.712,60   IVA

compresa;

Constatato  il  possesso  da  parte  dell'operatore  economico  dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del

D.Lgs. n.  50/2016 nonché  dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all'art.  83 della medesima norma sopra

richiamata;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la

presente determinazione a contrattare, indicando:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;

2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3. le modalità di scelta del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in materia di  contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato che,  in generale,  per tutti  i  contratti  pubblici  soggetti  all'applicazione  del  D.  Lgs.50/2016,  ivi

compresi  quelli  derivanti  da  procedure  in  economia  ed  aventi  ad  oggetto  l'acquisizione  di  servizi  e

forniture  e  la realizzazione  di  lavoro pubblici,  il  servizio  competente  deve  richiedere,  a  prescindere

dall'importo del  contratto,  il  codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente

(CIG), all'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Acquisito il codice identificativo gara (C.I.G. ) n. Z95282D2D1;

Considerato che  la spesa di  cui  al  presente  provvedimento  rientra  tra  quelle  soggette  all'obbligo  di

verifica del Documento di regolarità contributiva del beneficiario;

Verificata  la  regolarità  e  la  validità  del  Documento  di  regolarità  contributiva  rilasciato  in  data

21/02/2019, allegato agli atti;

Visto  l'art.  1,  comma  13,  D.L.  95/2012 che  ribadisce  il  diritto  di  recesso  con  riferimento  ai  contratti

stipulati  in  via  autonoma,  qualora  i  parametri  contenuti  nelle  convenzioni  Consip  attivate

successivamente, siano migliorativi, a meno che il contraente si adegui a tali parametri;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 233 del 27/04/2019 - Pagina 3 di 6



Dato atto che  ai  sensi  degli  art.  26/27 del  D.Lgs.  n° 33/2013 (Amministrazione  trasparente)  la  spesa  è

soggetta a pubblicazione;

Visti:

- il vigente regolamento comunale sui contratti;

- il vigente regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;

- il  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti

locali” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all'art. 3  della Legge  07  Agosto

1990, n. 241, e ss. mm. ii.;

1. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui  approvate,  all'operatore

economico Ditta MERCURIO SERVICE  SRL,  con  sede  in  L'Aquila  (AQ)  alla  Via  Sassa  15  -  P.IVA

01413270669, mediante  affidamento diretto ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2 lett.  a)  del  D.lgs.  18

aprile  2016,  n.  50  –  Sistema  MEPA  –  Procedura  “Ordine  diretto”,  il  servizio  di  stampa,

imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI 2019;

2. Di  stipulare  il  contratto  tramite  il  sistema  MEPA  con  apposizione  della  firma  digitale  e

trasmissione al creditore mediate il sistema stesso all'interno della Procedura “Ordine diretto”

al n.4917045;

3. Di  prendere  e  dare  atto  che  l'importo  contrattuale  complessivo  è  pari  ad  euro  2.712,60,  IVA

compresa, nella misura di legge;

4. Di  imputare  la  somma  di  €  2.712,60  iva  compresa  sul  Cap.  82/1  “Spese  generali  di

funzionamento” del bilancio corrente esercizio, gestione competenza;

5. Di  dare  atto  che  all'atto di  presentazione  della fattura,  l'imponibile  dovrà essere  liquidato  in

favore della ditta fornitrice  e  l'IVA,  invece,  dovrà essere  versata direttamente  all'erario come

previsto dall'art.17–ter del DPR 633/1972;

6. Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché  della determinazione

 n.8  del  18/11/2010 dell'A.V.C.P.  il  codice  CIG  relativo  alla  presente  fornitura  è  il  seguente:

Z95282D2D1;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 233 del 27/04/2019 - Pagina 4 di 6



7. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

8. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32 c. 1 della L. 18/06/2009 n° 69.

Il Responsabile dell'Area Amministrativa Contabile

Rag.  Quintilio Pignoli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 233 del 27/04/2019 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

27/04/2019

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________27/04/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 233 del 27/04/2019 - Pagina 6 di 6




